
,'Z_měny u příspěvku

Od l. července 2O23 dochází ke změnám
v ubyrtování uprchlíkŮ z Ukrajiny.

pro solid árn Í domácnost,'
,,': ':

Všechny potřebné
informace a vstup
do evidence býtŮ
najdete na webu

Částky související s bydlením budou nově posky-
továny přímo cizincům s dočasnou ochranou (DO)
společně s humanitární dávkou.

Aby cizinec s DO měl nárok na plnou výši započi-
tatelných nákladů na bydlení, musí bydlet v bytě,
který je zapsán v evidenci bytů a smluv. Pokud ne-
bude byt evidován, bude se od 1.7.2023 cizinci s DO
započítávat nižší částka na jeho bydlení.

podmínkou. pro uplatnění
; započitatelných nákladů
:na, b_ý!,ie, že:

, a) Jde o,byt (lze ověřit z katastru
,,,nemovitostí) a současně

' ''' '-''',. 
" ,. l' -

.b) Jev,evidenci bytů MPSV

d)

Evidence bytŮ bude obsahovat :

a) identifikační údaje vlastníka bytu,

b) adresu bytu a číslo bytu, pokud
existuje,

c) písemný právní titul,k

F
tJřad práce

nlttNlstrRstvo pRÁce
n soctÁt_t{íc}t vĚcí

li^iíw.mpsv.cz

Zapsat byt do evidence mŮže
pouze jeho vlastník.
Evidence se netýká sdílených



Humanitární
dávka
Od l. července dojde ke změně humanitární dávlgt
Humanitární dávka (HuD), bude nově pojata jako pří-
spěvek na náklady na životní potřeby a na náklady
na bydIenív bytech nebo jiných prostorech k ubytování
(vyjád řené za počitatel ným i ná kl ady, které v prů běh u květ-
na sta novený nařízení vl ády).

V případě, že bude zjištěn zŮstatek na úětu nad rámec
pravidelných přúmů, porovná se zůstatek s případnou
výší HuD.

Nárok a ,rkonečná" výše HuD bude nastavena tak, že
od souďu dávek členů domácnosti a započitatelných
nákladů na bydlení se odečtou přúmy domácnosti
a rozdíl tvořívýši dávky.

HuD bude po dobu prvních l5o dnŮ (5 měsícŮ) posky-
tována ve výši životního minima, následně je snížena
na existenční minimum v případech, kdy se osoba
nesnaží zajistit si finanční prostředlry vlastním při-
ěiněním a zároveň nemá žádné objektivní překážky
k práci (tj. nejedná se o tzv. zranitelnou osobu)r:

Všechny potřebné
informace ke změnám
humanitární dávky
a příspěvku
na ubytování
najdete na webu

Nová Wše humanitární dávky od l. července (bez příspěvku na ubýtovánil

Od 6. měsíce
(resp, od měsíce následujícího měsící,
ve kterém bylo dosaženo 15O dní):

HuD pro dospělou osobu, která se řadí
mezi zranitelné osobr 4 860 Kč
V 29a Kč, pokud sejedná o osobu se
zd ravotním postižením)

HuD pro dospělou osobu:3l3O Kč

HuD pro dítě:3 49O Kč
3 49O Kč (5 235 Kč, pokud se jedná o osobu
se zdravotním postižením;4l88 Kč,
pokud se jedná o dítě ve věku 6 - 10 let)

Základní HuD mŮže být indexována,
. -, '- -': --- -

tj. navýšena formou násobku základní částlly
z r:Ůzných dŮvgdů:

- z dŮvodu specifických potřeb osoby
s',DO; a to trSnásobek u OZP' lr2násobek

,,,.u dětí,,e : Io !et. viz,výše.

r Děti dol8|et; studenti; pečujícíodítědo6letVěkU; těhotné,?"ny, , :.,,,,
osoby starši OS let; osoby se Ždravotním postižeňím; psobý pečující , - ,

o osoby se zdravotním postižením.oosobyseZdravotnlmPoSIlZerllIT]., _ :,,,,
2 Jedná se o osoby invatianr neUoisou držilelem průka2q'o 

'svě.d<.- 
.,r,:

e uji.ir,o ,aruuot-ní postižení (,,disábility card]'), BI",Y pY|gqé|,l" ;.ČUJicihoZdraVotnlposIlZenl(''al5a9IlllyUdlu,l^LclyUy'vyyqIl
uřrajině, nebo osoba, která byla ú.zn,ána z,a osob_u s_e zdraÝbtním,,, _,, ;'

lvtttttsteRsrvo pRAcr
,q soclÁt-Hícn vĚcl tr

tJřad práce čR

l. - 5. měsíc po udělení DO
(resp.150 dní):

HuD pro dospělou osobu - 4 860 Kč
(7 29O Kč, pokud se jedná o osobu
se zdravotním postižením 2)

HuD pro dítě - 3 49O Kč
(5 235 Kč, pokud se jedná o OZP;4188 Kč,
pokud se jedná o dítě ve věku 6 -10 let)



Započitatélné náklady na bydlení:

a) byty v
> l osoba
> 2 osoby
> 3 osoby
> 4 osoby

evidenci:

> 5avíceosob

b) ostatní prostory k ubytováhí ,

a sdíIené domácnosti
> l osoba 24OOKč
> 2 osoby 4 800 Kč
> 3osoby 72OOKč
> 4 osoby 9 600 Kč
> 5 a více osob 12 000 Kč

r V případech, kdy osoba nemá náklady, tj. bydlí bezplatně v nouzovém ubýtování, nebo bydrr .l ',.;..
bezplatně v solidární domácnosti, nebo ,jen" uvede, že nemá náklady, vstupuje do r4/počtu ,O11; , ;,,;',,.,

r podmínkou pro uplatněnízapočitatelných nákIadŮ na blrt je, že: ., " ,, ",,ji
> a) jde o byt (lze ověřit z katastru nemovitostí) a současně ,,' ,,., :,',",.

'ĚiF"."it"řiovttvpsv;tabudezpřÍstůpněnaod4l23.'.i
r podmínkou pro uplatnění zapoěitatelných nákladů na jiný prostor pro ublŇovánijer.Ze: . ',.ir.,

> a) osoba je výdělečně činná, nebo
, b) v evidenci uchazečŮ o zaměstnání, nebo
> c} osobu zranitelnou

S Wše uvedenými částkami orientaěnívýpočet HuD lypadá takto:

3 00o Kč
6 0o0 Kč
9 000 Kč

12 000 Kč
,l5 o00 Kč

Matka a dvě děti (obě staršílolet}
v btrtě v evidenci
Přfiem: 17 OOO Kč
Započitatelné náklady na bydlení podle nařízení:
9 ooo Kě
Součet HuD (7. měsíc), o který žádají,:
matka:3l3O Kč;1. dítě;3 49O Ké;
2. dítě:3 49o Ké (= 1o]1o Kč)

!ýpoěet nároku na dávku:
dávka = (součet HuD + započitatelné náklady
na bydlení podle nařízení) - přfiem
dávka = (lO 1lO + 9 OOO) - 17 OOO

dávka = 19 l1O - 17 OOO

dávka = 2llo kč (tato ěástka je pak následně
porovnána s případnými úsporami)

Matka a dvě děti (obě staršírolet}
ve sdílené domácnosti nebo v blrtě
mlmo evloencl
Přfiem: l7 OOO Kč
Započitatelné náklady na bydlení podle nařízení:
72ooKé
Součet HuD (7. měsíc), o který žádají:
matka:3]3O Kč;1. dítě:3 49O Ké;
2. dítě:3 49O Kč (= 1O 11O Kč)

Wpočet nároku na dávku:
dávka = (souěet HuD + započitatelné náklady
na bydlení podle nařízenQ - přfiem
dávka = (1O l1O + 7 2OO) - 17 OOO

dávka = ]7 3lO - 17 OOO
dávka = 3lo t(č (tato částka je pak následně

Dvě dospělé osoby (jedna OZ;P, druhá
pečující o OZP) v nouzovém ublrtování
(obě bezplatně i po I5O dnech)l
Přfiem:3 OOO Kč {např. dáv[y z Ukrajiny)
Započitatelné náklady na bydlení: o Kč
Uedná se o osoby bezplatně ub5rtované
v nouzovém ubytovánQ
Souěet HuD (5. měsíc}, o který žádají: osoba
OZP:7 29O Kě; druhá osoba pečující
o OZP:4 860 Kč (=]215o Kč)

§počet nároku na dávku:
dávka = (součet HuD + započitatelné náklady
na bydlení podle nařízení) - příjem
dávka=(l215O+O)-3OOO
dávka=12]50-3OOO
dávka = 9 l5o Kč {tato částka je pak následně
porovnána s případnými úsporami)

Nezletilá studující dívka ve sdílené
domácnosti
Přúem: O Kč
Zapoěitatelné náklady na bydlení podle
nařízení: 2 4OO Kč
HuD (9. měsíc), o kterou žádá: 3 49O Kč
Výpočet nároku na dávku:
dávka = (HuD + zapoěitatelné náklady
na bydlení podle nařízení) - přijem
dávka = (3 49O +24OO)-O
dávka=5890-0
dávka = 5 89O Kě (tato částka je pak následně
porovnána s případnými úsporami)

porovnána s případnými úsporami)



3,l nunxq 2023 poxy roTyeTbcg s].aixa HaAaHH9 ryrraxirapxoi
AonoMorn

FyuaHirapHa AonoMora (l-y[) 6y4e po:rnqAaT7lctr FK AonoMora
xl x."rre"i norpe6ra i eo.Hoqac AonoMora Ha xy1Tno. 6yayrs
apaxoaaHi sci AoxoAtl ra 6ypu-nxi :aou]a,qxeHHH, Tax cavo cx i

aHanoriqxa AonoMora qecbKr,4M rpoMaAHHav, ryvaHirapHa AonoMoFa
6yAe sanexarh eiA npoxhTKoBoro viHivyvy ra viHivyvy, ueooxip,Horo
pnn icuyeaHHn. Bpa:nnei oco6n oTpnMa}oTb 6inuu-t Bhco{y' AonoMory,

qKu]o 6ype anneneHo, u]o 3anr/tuJoK xa 6axxiecbKoMy paxyHKy
nepeBnu-ly€ perynqpnytřt ,qoxiA, 3annuJoK 6yae nopiaxgxnů ir
cyMop FyA.

npaBo Ha oTpnMaHHg Ta ((ocTaTor{HaD cyMa ryA 6y4nu actaHoaneHi

_ HacrynHtaM q14HoM: 3 cyMH AonoMorn qneHie AoMorocnoAapcTBa
i epa-xoeaxux BnTpaT xá x<rtno BiAxir,raprscn AoxoAt| AoMauJHboro
rocnoAa pcrea, pisx nqn cTa HoBt/tTu posrai p AonoMorr4,

npoTnroM neputux l5O nxie (S wricnuie) rYA HaAaeTbcn B poauipi
npox(}íTKoaoro uixiMyMý, norim 3Hrlx(y€Tbcn Ao r"riHir*ryuy,

xlo6xinxoro Ann icrryeaxxn, y BnnaAKax, Kon}l oco6a xe
HaMaraeTbcn aa6egneqnTr,l KotllT]t BnacH}lMu cunauu i npn quouy
HeMae o6,eKtngxrx nePeutKoA Ang B}|xoAy Ha p}íHoK npaui (ro6ro

He e TaK 3BaHoto Bpa3nnBoto oco6oto)r,

Hosnň po3Mip ryMaHiTapHoi AonoMorI 3l nunHc (6ea nonoMorH Ha npo)l(l4BaHHc}

Ea3oBa Fy[ nnoxe 6yrr,r npoirrAeKcoBaHa,
ro6ro s6insulexa y arrnngi KpaTHofo 6a:oeiž
cyvi. 11 pnvtaHa norlcrae B ToMy, u_lo6 6inuu
qin ec n pn v o Ba H o n i grp r,r vy e at u l ařlcna6 w v,x.

r Oco6tt: iHeaniAHicTlo oTphMatoTb B 1,5 pa:n
6inuule, ro6ro 7 29O xpotl,

r .D,irra y siui aia 6 Ao lO poxis oTp71 MatoTb

B1,2 pa3|^ 6jnsule, ro6ro 4 188 xpou,
[lpnvnHoo e nigrpnvxa Tt,tx, xTo nixnyerscn
npo 4rreřr, i nocrneHHR voxntzsocri
on|aqyBaTn nogauxinuHi :aHcTTc y gpyriv|
nonosrt1-1i AHn, u_lo6 6arsxr MoTn14 npaLltoBaTz,

Vcp xeo6xigHy
ixQoprraqip npo
3MiHH ryMaHiTapHoi
ninsru Ta AonoMor}t
Ha npox(HBaHHq
BH MoN(eTe 3HaňTn
Ha cařTi

3 6-ro rricnqq nicnn HaAaHHq
THMqacoBoro 3axy|cTy
(a6o 3 Mictrutr, HacTynHoro 3a
MictrueM, B trKoMy 6yno AoctrrHyTo
l5O aHis):
|'yA gnn Aopocnoi oco6n, qxa BiAgoct,lTbcí
Ao KaTeropii spasnuenx oci6:4 860 xpoH
(7 29O KpoH, trKu-lo qe oco6a : iHaani4Hicro)

|-yA anc Aopocnoro:3l3O xpoH

l'ýA anq Arlíul'+y.z 3 49O xpoH
(5 235 KpoH, trKu-lo qe oco6a s iHeani.!,Hicrto;
4'188 xpol An+ glAT|AHl^ sixov e jA 6 ao lO poxia)

' Atrn !o lB poxlB; CyJeH l/: íl J l]o1,IFAy Ja Anlrtso0 Ao ó pox,g, gat t, r,
xtuxn, oco6r CŤapUe 65 poKia; oco6/ 3 06MexeH/Mh Moxnil8ocT9M/:
oco6n, cxi 3Aii]cHoOTb AornqA 3a nOAbMn : iusanigHicro,

7 Ue iHsaniÁl a6o Bnacr/(/ noLBlAue4HF c/ AJBi!ýh
Henpaue3AaŤHocri, BrAagoro B YKpalHi, a6o oco6n, gr3gapi paňoglrv
ynpaBnlHH9M couianbHoro ]a\ncŤy HaceneHHF ]HBaniÁoM,

lF-,
úřad práce čR

MlNlSTERSTVo PRAcE
A socIALNicH VĚci

I

3l-ro no 5-ň Micíub nicnn
HaAaHHR TnMqacoBonD 3ax}rcTy
(a6o l5O gHia):

|YAnnq nopocnoro - 4 86O xport

|i ZgO KpoH, trKLqo qe oco6a a iHaanipxícro}2

IV§ nnn Brrí]lH}t - 3 490 xpox
(5 235 KpoH, ffKu-lo qe oco6a s iHeaniaxicr}o;
4188 xporr Rnl Řvívlqtt sixov eig 6 go lO
poxie)



Pospaxyx KoBa eapric,l,u x(}lTfi a:
. Cyvtz, nog'caaHi 3 >Kl4T|oM, Tenep HaAaBaTL4MyTbcF pa3oM is ryvalirapHoto AonoMoroto

e posvipi BpaxoBaH|/1x B|/1TpaT Ha }Kr]T/lo. [losrry cyMy BlA oTpvlMa€Te, cKu-lo npoxrlBa€Te
B KBapTZpi, nxy ii BriacHL,lK BHece B peecTp KBapTzlp. !,nn scix i1-1u-ltzx >xlATnoBvx npzviulelb BaM
3apaxyloTb cyMy, 3MeHL!eHy ao BO %.

a} KBapTnpu B pe€cTpaqii
> l oco6a 3 00O KpoH
> 2 oco1tl 6 00O KpoH
> 3 oco6u 9 0O0 KpoH
> 4 oco1vl 12 O00 KpoH
> 5 i 6inur-ue oci6 15 00O KpoH

Marr,r tae Agoe Aiteň {o6ngei ctapui lO poxie)
y cninuxouy rocnoAapctsi a6o e xeaprupi 6ee
peectpaqii

.Eoxia:17 OOO xpoH
Pospaxyuxoea eapricru xLlTna giAnoeiAHo
go Píueuun: 7 2OO xpou
Cyva l-y.{ (7-ň vicnqu),gKy BoHH npocnru: vari:
313O xpox; '|-a ANrnxa:3 49O xpoH; 2-a Aurnua:
3 49O xpox (='lO'l1o xpog)

Posparyxox npaBa Ha nonoMory:
AonoMora = (cyva ]-yA + spaxoeaxa eapricru
xtaTna sriAxo s PiuJexHcv) - goxig
AonoMora = (10 110 + 7 2Oa) -17 OOO

AonoMora = 17 3'lO -17 OOO

AonoMora = 3lO KpoH (qn cyua noriv
nopieuoerucq 3 MoxnrBnMn 3aoulaAxeuxnvn)

6) iHuri npxMiuteHHq nnn npox(HBaHHn
Ta cninbxi §or.rorocno§apcTBa

> l oco6a
> 2oco6vl
> 3 oco6u
> 4oco6rl
,5i6irrurr_Leoci6

,EoxiA: 3 OOO xpou (HanpNxnag, AonoMora
s YxpaiH!a)
Po3paxyHKoea eapricru xnTna: O KpoH
{qe oco6n, gxi 6esxoruroBHo npoxl4Ba}oTb
y exTpeMeHTanbHoMy xrrni)
Cyva l-y! (5-ň vícnqu), qxy BoHh npocrlTb:
oco6a ()3l-'l: 7 290 xpoH; ipr.ua oco6a, u.{o

AorngAa€ sa O3n: 4 860 xpoH (='l2 l5o xpox)

Poaparyxox nPaBa Ha AonoMory:
AonoMora = (cyva FyE + apaxoaaHa eapricru
x!4Tna eriAFlo s PiuJeHHcv) - goxig
AonoMora= 02150 + O) - 3 OOO

AonoMora=12 150-3OOO
nonoMora= 9l5O xpox (qn cyva norivt

":o:":r*::q .3_Mol<nu :,4,\4 

!4 

:aou.tao*"::o " 
rl

HenoBnonirxn Ai eqnxa-cTyAexr y cninsxorry
rocnoAapcrei

AoxiA; O xpou
Po3paxyHKoaa ea pricrs >+<Aína aiAnoaiAFlo
Ao PiuJexxqv: 2 4OO xpor-r
ry!, (9-1l vicc1-1u), cxlaň eiH npochTb:3 49O xpoH

Poapaxyxox npaBa Ha AonoMory:
AonoMora = (ryÁ + BpaxoBaHa eapricru xfiTna
srigxo: PiuJeHHcv) - aoxin
AonoMoTa - (3 49O +24OO)-O
AonoMora=5B90-0
AonoMora= 5 89O xpox (r]c cyva noriv

2 4OO KpoH
4 B00 KpoH
7 2OO KpoH
9 600 KpoH

'12 O00 xpoH

r V silnaAKax, Kofi14 oco6a He Ma€ BrTpal To6To npoxhBa€ 6esxoulroaHo B eKcTpeManbHoMy
noMet!KaHi, a6o npoxhsae 6eExoI]JToBHo B coniaapHoMy noMeuJKaHi, a60 (npocTo) 3acBrlFe, U-lo He
Ma€ BhTpal (O) Bxo,o,l.4Tb Ao po3paxyHKy;

l Yttogolo onnaTn KBapTnp}í € Te, uto::

, a} qe KBapTípa (voxla nepeaiprr/ 3 3eMeibHoi xHnrn) i e roň x(e qac
> 6) sxaxoA],lTbcn B pe€cTpi KBapTHp MBC + 6yge HaAaHo 323.04.

l Ytúoeolo Ann BylKopl,|cTaHHR BnTpaŤ, lrlo niAnnratoTb onflaŤi, Aní iHtlloro )KllTnoBoro
np}rMiuleHHH e Te, ulo::
> a} oco6a, íKa oQiqiřxo npaueBnaulToBaHa, a6o
, 6} y peecTpi npeTeHAeHTiB B notJJyl(y po6oTn, a6o
> e) oco6r,r 3 couianbHnM cTarycoM

TlpnxnaEn MoAeneř
i-""",--"",-",
i Marn Ťa€ nBo€ nireň (o6rrnea ctapuri lO poxis):.: BKBapTípl3pe€cTpaqll
i Aoxig:17 OOO xpox

Po3paxyHKoea eapricru x!4Tna eiAnoeiAHo
go píuleHxn:9 OO0 xpou
Cyua l-yA P-tZ viccqu), HKy BoHl4 npocffTb: MaTh:
3]3O xpox; 1-a gnrnHa:3 49O xpoH; 2-a Avlrnaa:.
3 49O KpoH (=1011o xpox)

Po3paryHoK npaBa Ha AonoMory:
AonoMora = (cyMa l-yE* epaxoeaHa eapricru
xhTna sriAHo s PiuJexxgv) - noxig
AonoMora = (lO'l1O + 9 OOO) -'l7 OOO

AonoMora = 
'l9 'l'lo -17 oo0

AonoMora = 2IlO xpon (qn cyva noriv
nopieuoerucn 3 MoxnhBtaMh 3aoqaAxeHHnvn)

Asoe Aopocnr,rx (oAxa 03[l, ixura
sa O3l|) B BýrMyueHoMy



ol
lnformace
E E^-, . .l-- rl^r.rpro ubytovatele

Zásadní změny z pohledu

MlNlSTERs"i,Vo PRACE
A soClÁLNicH VĚcl

ubytovatele, platné
od l. dubna2O23z

Ubytovaná osoba mŮže přidělené ubytování odmítnout nebo opustít pouze
zvážných důvodů, tím se rozumí objektivní důvody zásadně komplikující nebo
znemožňující pobyt v ubytovacím zařízení, vzniklé zejména nezávisle na vŮli
ubytované osoby. Odmítnutím nebo opuštěním ubytování bez takto daných
d ůvod ů ztrácí u bytova ná osoba ná rok na da lší zaj ištěn í u bytová n í.

Pokud přestane ubytovaná osoba využívat ubytování bez uvedení dŮvodu po
dobu delší než lO dnů, ztrácí nárok na další zajištění ubytování, DŮvody dočas-
ného ner,yužívání ubytováníje ubytovaná osoba povinna bezodkladně sdělit
provozovatel i tohoto u bytová n í.

Provozovatelje povínen po dobu zařazení v evidenci (HUMPO)

a, umožnit v objektu zařazeném v evidenci pos$ování ubytování v rozsahu
zapsané kapacity,

b. zapisovat každý třetí den do evidence údaj o aktuálně volné kapacitě uby-
tování,

c. zapísovat do evidence údaj o opuštění ubytování.

Provozovatel zařazený do evidence má nárok na paušální náhradu nakladů na
ubytováníza osobu, které posl.qytuje ubytováníbezplatně, a noc, a to podle úda-
jů vedených v evidenci, Tyto peněžní prostřed§ pos§rtuje kraj a orgánem kraje
příslušným k jejich pos{ytnutíje krajs(1 úřad,

l.

2.

3.

MlN15TÉRsTVo VNlTRA
cÉ5KÉ RtPUBLlKY

4.

J7



Zásadní změny z pohledu ubytovatele, platné
od l. července 2O23z

l. Ubytování se pos[4uje bezplatně nejv}še po dobu l50 dní ode dne udělení
dočasné ochrany. Osobě, která dovršila ke dni 3l. 3, 2023 nebo po dobu násle-
dujících 90 dní dobu l5O dní bezplatného ubytování, se pos(ytuje nouzové uby-
tování, a související služby pro osoby s udělenou dočasnou ochranou bezplatně
do 30. 6.2023

2. Tato doba se nevztahuje na osobu, která je takzvanou zranitelnou osobou l.

Zranitelné osobě je poskytováno ubytování bezplatně i po up|ynutí lhůty
l50 dní ode dne udělení dočasné ochrany.

3. Objekty, které sWm stavebně technicll/m uspořádáním a r,ybavením splňují
požadavtry na trva lé byd len í a jsou k tomuto účel u užívání u rčeny pod le staveb-
ního zákona nebo jsou zkolaudovány jako byt, se nepovažujíza objekty určené
k posllytová ní nouzového u bytová ní.

Změny v systému přidělování ubytování a navazující úpravlt
v evidenci HUMPO:

l. Přidělení ubytování, změnu ubytování a vyřazení osoby z ubytování zabezpe-
čuje Ministerstvo vnitra, Hasičs{/ záchranný sbor České republi§ nebo Policie
České republi(y, a to prostřednictvím evidence. Ubytováníse přiděluje na urče-
ném pracovišti zázemí (KACPU).

2. Po přidělen íu bytová n íobd ržíosoba s udělenou dočasnou och ra nou písem nou
informaci obsahující její identifikační údaje, adresu přiděleného ubytování,
adresu a identifikační údaje provozovatele ubytovacího zařízení a poučení
o důsledcích odmítnutí přiděleného ubytování a opuštění ubytování,
Yzor lnformace je přílohou tohoto dokumentu,

lnformační zdroje pro ubytované osoby:

l, lnformace k pobyroWm záležitostem spojeným s dočasnou ochranou naleznete

2, lnformace k pos§tování humanitárnídáv§ a další pomoci na stránkách
Ministerstva práce a sociálních věcí
(odkaz

na internetových stránkách Ministerstva vnitra ČR

l Děti dol8 let;studenti; pečujícíoditědo6letvěku;těhotnéženy,osobystarší65Iet;
osoby se zdravotním postižením; osoby pečujícío osoby se zdravotním postižením.

MlNlsTERsTVo PRÁcE
A soclÁLNicH VĚci

mlNl5TÉR5Ťvo vNlŤRÁ
cElKÉ REPUBliKY

(odkaz

t................



-l-

4.l.

5.

6.
3.

,l,

Otázky a odpovědi
ke změnám od l. 4.20123

Je možné od osoby, kterou k ubytování
přidělili pracovníci na KACPU, požado-
vat úhradu nákladů na ubytování čijiné
poplatlqy?
Právní úprava stanoví, že provozovatel
poskytuje ubytované osobě ubytování
bezplatně,7a ubytování v objektech ve-
dených v HUMPO, za nějž je požadována
paušální náhrada nákladů na ubytování
(dříve kompenzační příspěvek), proto není
možné vyžadovat žádné další poplatky
související s ubytováním (myšleno zejmé-
na energie, úklid a jiné ubytovací služby
apod.).

Jak se dozvím, že ubytovaná osoba má
platnou dočasnou ochranu, kolik dní
uplynulo od udělení dočasné ochrany,
případně zda jde o zranitelnou osobu.
Výše uvedené informace naleznete po-
stupně u každé u bytova né osoby v eviden-
ci HUMPO. lnformace budou zobrazovány
ve formě 9raficky výrazné barevné znač-
(y, Platnost dočasné ochrany a dobu od
udělení dočasné ochrany bude k dispozici
v průběhu měsíce dubna, zařazení do sku-
piny zranitelných osob v měsíci červnu.

Kdo určuje, že je osoba zařazena mezi
zranitelné osoby?
Osobu jako zranitelnou určuje MPSV na
základě údajů, které daná osoba uvede
v žádosti o přiznání humanitární dávky.
Zákon č. 6612022 Sb. stanoví konkrétní
skupiny osob (jde o osoby do lB let věku
a osoby nad 65 let věku, osobu pečující
o dítě do 6 let věku, osoby invalidní nebo
držitele průkazu osvědčujícího zdravotní
postižení (včetně osob o ně pečujících),
osoby studující do 26let věku a osoby tě-
hotné. Mpsv bude informaci o zařazení
konkrétní osoby mezi zranitelné pos(yto-
vat do evidence HUMPO.

MlNlsTERsTVo PRÁcÉ
A socIÁLNicH VÉCi

Mohu osobu ubytovat i po uplynutí l5O
dní od udělení dočasné ochrany, i když
se nejedná o zranitelnou osobu?
Ano, ale již nepůjde o ubytováníve smys-
lu zákona č.6512022 Sb., ale o standardní
soukromoprávní (ubytovací či jiný) právní
vztah. Není proto možné, na tuto osobu
žádat paušální náhradu nákladů na uby-
tování (dříve kompenzační příspěvek).
Těmto osobám bude v HUMPO ukončen
pobyt a další průběh ubytovánítéto osoby
se v něm z r,ýše uvedených důvodů neve-
de.

Mohu osobu ubytovat ve svém zařízení
i bez pomoci KACPU? Bude tato osoba
následně zadána do HUMPO?
Ne, pokud na tuto osobu požadujete
vyplacení paušální náhrady na ubyto-
vání (dříve kompenzačního příspěvku).
Osobám se nouzové ubytování přidělu-
je osobně a výhradně na KACPU, a to do
aktuálně volných kapacit. Pracovníci KA-
CPU nemajíod 1, 4. oprávnění ke zpětné-
mu zavedení,,samovolně" ubytovaných
osob do HUMPO.

Jak poznám, že bylo osobě ubytování
přiděleno na KACPU?

Osoba se v ubytování prokáže ,,lnformací
o přiděleníubytování", v evidenci HUMPO
můžete ověřit její totožnost a zapsat da-
tum začátku ubytování, Dokument zŮstá-
vá ubytované osobě.

Kam mám nahlásit změnu volné kapaci-
ty ubytování?
Volné kapacity jsou ubytovatelé nově po-
vinni aktualizovat každé tři dny v evidenci
HUMPO, Postup najdete v návodech pří-
mo na stránkách HUMPO.

MlNlsTERsŤvo vNlTRÁ
cE5KÉ iEPUsLlKY



-2-

8. Jaké změny platí od t. 4. a jaké od l. 7.? ll.
o Od 1, 4. vstupuje v platnost pouze povin-

nost ubytovatele označit v HUMPO volné
kapacity nouzového ubytování ve svém
zařízení, nárok uprchlíka na pouze jednu
nabídku ubytování a možnost ubytovatele
ukončit ubytování osobě, která se bez udá-
ní důvodu nezdržuje v ubytovacím zaiízení
déle než lo dní,

o Po 1.7. nebude možné přidělovat nouzové '
ubytování v objektech, které svým staveb-
ně technickým uspořádáním a vybavením
splňují požadavky na trvalé bydlenía jsou k
tomuto účelu užívání určeny podle staveb-
ního zákona nebo jsou zkolaudovány jako
byt, Dále nebude možné přidělit nouzové
ubytování osobě po uplynutí l50 dní od
udělení dočasné ochrany, s výjimkou zra-
nitelných osob. .

9. Změna zákonŮ zavádí nové názvy, může-
te je vysvětlit?

o Uvádíme vždy nor4/ a dříve používaný ter-
mín Zázemí = KACPU, ubytování= nouzo-
vé ubytování, dočasné nouzové přístřeší o

= přístřeší, zůstává evidence ve smyslu lS
HUMPO. Nově je zaveden dokument ,,ln-
formace o přidělení ubytování", kterým se
osoba prokazuje v ubytovacím zařízení, do
kterého byla přidělena pracovníky KACPU,

lO. Mají všichni uprchlíci, kteří v současné
době bydlí v nouzovém ubytování, auto- '
matic]q/ prodlouženou doěasnou ochra-
nu na další rok?

o Nemají. Držitelé dočasné ochrany, kteříji
získali do konce roku2022 se musído 3l,3.
2023 registrovat k jejímu prodloužení. Po-
kud to nestihne, dočasná ochrana k tomu-
to datu zanikne a musí o ni žádat znovu.
Doporučujeme všem ubytovatelům, aby '
si do konce března ověřili u jimi ubytova-
ných osob, že o prodloužení požádaly. Bud'
žádejte o předložení potvrzení o registra-
ci, vízor4/ štítek s aktuální dobou platnos-
ti nebo si můžete skutečnost, zda došlo k
prodloužení, ověřit na stránce https:/lprod.
frs.gov.czlovereni-potvrzeni/ Po l. 4. bude
platnost dočasné ochrany u každé osoby
zobrazena v HUMPO.

Co se stane po t. 7. s objekty, ve kterých
je nyní poslgttováno nouzové ubytování
na základě smlouvy s krajslqým úřadem,
ate které naplní definiční znalql objektu
(trvalé bydlení, zkolaudováno jako byt),
na něž se již nová právní úprava zákona
é.6512022 Sb. nebude vztahovat? Lze
v nich i nadále poslqttovat ubytování
uprchlíkŮm?
Zákon č.6512022 Sb. definuje objekty, kte-
ré již nebudou nadále využívány k ubyto-
vání podle tohoto zákona takto:

i. objekty, které svým stavebně technic-
kým uspořádáním a vybavením splňují
požadavky na trvalé bydlení a jsou k to-
muto účelu užívání určeny podle staveb-
ního zákona,

ii.objekty, které jsou zkolaudoványjako byt.

Zvyše uvedeného vypl5ivá, že pro posouze-
ní charakteru objektu bude zásadní krité-
rium kolaudačního rozhodnutí, respektive
dokumentace, z níž vypl:ývá účel užívání
daného objektu.
podle ustanovení § 126 odst. l stavebního
zákona lze ,,stavbu užívat jen k účelu vy-
mezenému zejména v kolaudačním roz-
hodnutí, v oznámenío užívánístavby nebo
v kolaudačním souhlasu. Nevyžaduje-li
stavba kolaudaci podle § ll9 odst, 1, lze ji
užívat jen k účelu vymezenému v povolení
stavby.
S ohledem na toto vymezení bude nutné,
aby provozovatel, pokud bude chtít pokra-
čovat ve smluvním vztahu s krajem a nadá-
le pos[ytovat ubytovací kapacity ve smyslu
zákona č.6512022 Sb., kraji prokázal, zda se
na něj uvedená kritéria vztahují či nikoli,
a to předložením výše uvedených doku-
mentů,
Krajský úřad je také v souladu s § 6f odst.
l zákona č,6512022 Sb, oprávněn provádět
u provozovatele kontrolu dodržování po-
vinností podle tohoto zákona a podmínek
pro poskytování paušální náhrady podle
§ 6e. Je tedy oprávněn vyžadovat prokázá-
ní skutečností, z nichž tento nárok plyne,
a to včetně podkladů, potvrzujících splně-
ní podmínek Stanovených tímto zákonem
pro určeníúčelu daného objektu.

MlNisTERsTVo PRÁcE
A §oclÁLNicH VĚci

MlN15TERsŤVo VN|TRA
cEsKÉ RÉPU3LlKY



-3-

o Objekty, u nichž bude dán definiční znak
r,yřazující je z režimu zákona č. 6512022
sb., budou z důvodu ukončení smluvního
vztahu s krajem odstraněny léžz evidence
HUMPO a na zde ubytované osoby nebu-
de možné čerpat paušální náhradu nákla-
dů na ubytování. Vlastníci těchto objek-
tŮ, na něž se již nebude vztahovat zákon
č.6512022 Sb. a tedy ani nárok na paušální
náhradu nákladů na ubytování, je mohou
bud' nechat zapsat do evidence bytů M PSV
(zákon č.6612022 Sb.), pokud budou splňo-
vat stanovená kritéria, nebo bude možné,
aby zde ubytované osoby hradily náklady
na bydlení za využllí příplatku na jinou for-
mu ubytování (tzv, byty nezapsané). PřÉ
spěvek bude vyplácen formou natl/šené
humanitární dáv(y pro daného cizince.

12. Podmínlq/ a zpŮsob vstupu do evidence
bytů

o neuvažuje se o automatickém převádění
ubytovacích zařízení z HUMPO do eviden-
ce MPSV. V podmínkách MPSV je jasně
uvedeno, že byt do evidence vkládá majitel
a evidence slouží ke sběru podkladů pro
rozhodnutí o přiznání humanitární dávky
a ryše ,,příplatku" na náhrady nákladů na
ubytování.

o Podle § 6a zákon a č. 6612022 Sb. byty, kte-
ré jsou cizincům s dočasnou ochranou po-
s[ytovány k samostatnému bydlení, jsou
zařazeny v informačním systému eviden-
ce bytŮ, který spravuje Ministerstvo práce
a sociálních věcí. Bytem se rozumí soubor
místností nebo samostatná obytná míst-
nost, které svým stavebně technic{/m
uspořádáním a lrybavením splňují poža-
dav{y na trvalé bydlení a jsou k tomuto
účelu užívání určeny podle stavebního zá-
kona nebo jsou zkolaudovány jako byt.

i. Tuto informaci lze nalézt v kolaudačním
rozhodnutí, respektive v dokumentaci,
z níž vyplyvá účel užívá n í da ného objektu.

ii. Podle ustanovení § 126 odst. l stavební-
ho zákona lze ,,stavbu užívat jen k účelu
vymezenému zejména v kolaudačním
rozhodnutí, v oznámení o užívání stavby
nebo v kolaudačním souhlasu, Nevyža-
duje-li stavba kolaudaci podle § ll9 odst. l,
lze ji užívat jen k účelu vymezenému
v povolenístavby.

. Údaje do evidence bytů zadává vlastník
bytu, a to s využitím elektronické identi-
fikace určené MPSV (bude zveřejněno se
spuštěním evidence, která bude dostupná
na webu MPSV)

o Evidence bytŮ obsahuje:

a) identif ikační údaje vlastníka bytu,
b) adresu bytu a číslo bytu, pokud existuje,
c) písemný právnítitul k užívání bytu a
d) identifikační údaje všech cizincŮ s dočas-

nou ochranou, kterým byl byt k bydlení
poskytnut, číslo vízového štítku a údaje
o začátku a ukončení bydlení.

o osoby s dočasnou ochranou bydlící v by-
tech v evidenci budou mít přivýpočtu qýše
dávky nárok na plnou výši započitatelných
nákladů na bydlení (ty budou stanoveny
nařízením vlády), v ostatních případech (tj.
nebude-li prostor v evidenci bytů) bude
mít osoba s dočasnou ochranou snížené
započitatelné náklady a to na úrovni BO o/o.

'l3. Mohu uplatňovat specifické požadav-
]qý na uprchlílqy, které ubytuji ve svém
ubytovacím zařízení vedeném v evidenci
HUMPo?

r KACPU při přidělování ubytování z eviden-
ce může zohlednit pouze volnou kapacitu
ubytovacího zařízení, bezbariérový přístup
do ubytování a možnost ubytování osoby
s domácím zvířetem v závislosti na mož-
nostech a požadavcích provozovatele uby-
tovacího zařízení.

l4.S kým mohu řešit otázky týkající se
smlouvy o poskytování ubytování, se-
stav z HUMPO, jejich oprav a paušálních
náhrad za ubytování?

o Otázký týkající se smlouvy o poskytování
ubytování, sestav z HUMPO, jejich oprav
a paušálních náhrad za ubytování můžete
řešit se subjektem, s nímž máte uzavřený
smluvní vztah, tzn. s příslušným krajs(/m
úřadem, Magistrátem hl, města Prahy, po-
případě městským úřadem obce s rozšíře-
nou pŮsobností, a to zpŮsobem, který určil.

r KACPU není kontaktním místem pro uby-
tovatele a tyto otázl<y zde s Vámi pracovní-
ci KACPU nejsou oprávněna řešit.

MlNlsTERsTVo PRAcE
A soclÁLNicH VĚci

MlN15ŤERsTVo VN|TRA
cÉ5KÉ REPUsLlKY


